Ad mandatum suae Maícstatis sacrafissimae proprium
Vicnnae ex cancellaria eiusdem Hungarica aulica.

(Llútirat ): No. 71. Nomine suae Mníestatis I3arbarae Erdődy,
virtunc Czoborianac in fncto lelonialoris eiusdern ad instantinm Iudaei
Openrheim.

Or sz. Lcvúlt. "Conc. Expcd. 1692 oclobris nro. 71" jelzet alatt
öriztclik. Szcntk+rályi György músolata,

219.

Bécs 1693 [atuuir 21. L, Lipót király elrendeli, hogy a törö-
kül.' el/ell meyindítQlldú hadsereg szúmúra sziikséges 150.00()
múzsa liszt és 60.000 véka zab üsszevásárlásával megbízott
Uppcnlieimer Sámuel emberei az általuk törlénendő bt:-
vósrírlásoknúl Magyarországon kellő hatósági támoqatásbon

részesü/jene k.

Leopoldus cic.

Hcverendi, Honorabiles etc. Fideles Nobis dilecti.
Futnrac Campeslri expeditioni, ct de iis, quae ad eam
fc\icitcr vicheudum (convchendam) necessaria sunt in tem-
pore providere volcntes, per Carneram nostruru Aulicarn
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Haebreo Samueli Oppenheimber serio demandari curavimus,
quatenus praemisso in finem necessita te videlicet militiae
nostrae adversus Christiani Nominis hostem cum exercitu
denuo constitu.endae notabilern Centum et quinquegirita
mille centenariorum farinae; nec non sexaginta mille
metretarurn avenae quantitatem, tam in his Austriae Mo-
raviaeque, quam Regni nostrix Hungariae partibus passim
aere parato, vel ad creditum prouti videlicet justis condi-
tionibus superinde convenire poterít, abhinc ad tempus
usque vernale pro cer to, et absque omni def'cctu coruparare
Budamque versus et in alia fortalifia convehi facere debeat.

Cum itaque ejusmodi Annonae provisio pro servitio
nostro, exercitusque nostn necessitate per praefatum
judaeum Oppenhaimber,et Ipsius- substitutos modis omnibus
admaturando sit, adeoque honi publici promotio eatenus
principalitervsubversetur.

Eapropter Vobis his ce serio comittendum esse duximus.
quatenus acceptis praesentibus illico in hocce comitatu
vestro, cum circa praernissa ordinem ü;stituere velitis ac
debeatis quo praerepititus Samuel Oppenhaimber suique
subalterni, non solum obstaculoque sine omni fr umentum
simul et avenam intra praetactum Regnum nostrum Hun-
gariae, ac conséquenter huc etiam comitatum vestruru
coémere, verum adhibito ipsis vecturárum vasorurn et
alicrum requisiLorum adjumento pro condigna merccde,
precioque suppeditando promptam per vos omnesque hujus
Comitatus Vestri incolas assistentiam habere valeant. Quam
vos iisdem .eo promp tius praerecensatas suppoditus terras
benigne confidimus, quod id non ad publici boni, servitiique
nostri promoLionem ordina tum esse Pti. cognoscere tenetis.
Secus itaque nullatenus facturi. Vobis in reliquo Caesarea
et Regia gratia nostra propensi manentes. DaLum Viennae

die 21. mensis Ianuarii Anno 1693.

Ex ordinatione Camerae Aulicae ad Comitatum Poso-
niensem, ut judaeo Oppenhaimber in Coémendo frumenti
et avenae assistat.
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In r imile Comitatui Mosoniensi, Iauriensí, Soproniensi
Castriferrei, \Veszprimensi et Zaladiensi.

Orsz, Levélt. Conc. Exp. 16903 Januarius Nrs, 18.

220.

Bécs lG93 janllúr 23. Az udvari kamara felszúfílja T'h urocz ,
Zálijom, Il ont és Barcs megyét, hogya búny(wárosok kö-
rűli hét mérlfüldnyi terűleten tortázkodo zsidókal azoIlnc!l

lciulasíí.sák: és jövőre Ile engedjék őket oda.

Leopoldus etc. Reverendi, Honorabiles. Speciabiles ac
Mngnifici, Egregii item et Nobiles Prudentesque ac Circum-
spcct i, Fideles nobis dilecti. Apprime vobis constarc nou
ambigimus, qualiter ab immernorafiili tempore continuus
jam invalueret usus observantia ne videlicet liceat Iudaeis
in praefatc Regno nostro Hungariae (ad praecavandas eorum
ex auri argentique fodinis ac officinis, fusoriis olim subdele
practicans def'ruudationes et praxes furtivas) intra Dislric-
tum Líberarum Rcgiurum Civitatum nosirarum montana-
rum ac abinde septern milliaribus in circuitu ullounquarn
tempore comparere vel sedes suas ibidem figere; quod
ipsum illis autiq uilus sub poena arnissionis vitae strictissime
vetitum ct in tcrdictum fuerat; nihilominus tnnien nunc
nou n u lli la les Juduc i Corponnc, Lcvuc.: Bnjruoczi i, Pri "igye
et alibi etiam in arnbitu praetactarum civitatum nostrarum
montanurum noviter inlroducti esse inuudiuntur, ill sum-
III II III rei III i II era Iis Proventurnquc nostrorurn Hegio-
Montuuorum prnejudicium ct darunum.

Et quia nos pro praecavando ejusrnodi damno ct prae-
judicic nosl ro praenunctam antiquitus longa nn noru m
serie cont inun lruu obscrvalionem ullcr ius etiam per vos
quoque sub slututn jam antea poena exacte observataru
habere vcli mus.

Ideo Vobis el iam haruru serie firmitcr praecipientes
coru mitl imns cL mnndamus, quatenus acceplis prncsent ibus
talt,., l udncos, si qui jam od prncspcciücntu loca ac ne í'orx
etiam in hunc Co m itnturn Vesirulll Thurocz ionscm suhdolc
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irrepsissent, illico et absque omni mora illinc eliminarc,
cjicere et arnmandare; ex posterc nullum omnino Iudueurn
ullo unquam tempore in antelato Comitatu Vestro, Distric-
tibussen locis quibuscunque, intra spacium duntnxat seu
circuitam praescriptorum septem milliariurn sub pracinserta
poena capitali comruorure, vel quaesturu aut negotiationem
exercere quocunque sub praetcxtu ullatenus permittere,
veruni alimitibus illorum, uli antea, ita post hoc etiam
totaliter arcere et prohibere omnimode velitis, imo debcatis
et teneamini, nec seeus faeere praesumatis. Vobis de eaeterc
gratia nostra Caesarea atque Regia ben igne propensi mnne-
mus. Dátum in Civitate nostra Vienna Austriae die 23
mensi Ianuarii Ao. Dno. 1693.

Ex ordinatione Camerae Aulicae Comitatui Thuroczensi
Ile Judaeos circa montanas civitates in circumferentia ad
septem milliaria morarí aut quaestuni exercere sub poena
capitis patiatur.

In simili Comitatui ZoIiensi, Hontensi et Barsiensi.
Orsz. Lel'élt. Conc. Exp.,lG93 Januarius Nrs. 14.

221.

Bécs 1693 január 24. Az udvari kamara átteszi Lipót ki ról il
rendeletét, mely szerint a hadsereg számára szükséges
liszt és zab összevásárlásával megbízott Oppenheimer
Sámuel és alantasai a Dunán inneni és túli meqijélcben

kellö hatósági támogatásban részesul jcnek,

Sacralissimae Caesareae Begiaeque Mejeslatis, Inclytae
Cancellariae Hungarieae Aulicae Praesentibus olfieiose signi-
fícandum, ex ejusdem Mattis Suae mandato benignissimo
per Carneram hane Aulícam, Hebraeo Samueli Oppenhaim-
ber serio cornissum esse, quatenus pro necessitate Militiae
Caesareo Regiae adversus Christiani Nominis hostem, cum
exercitu denuo constituendae notabilem Centum et quinqua-
ginta mille centenariorum farinae. nec non Sexaginta mille
metretarumavenae quantitatem, tam in his Austriae Mora-
viaeque, quam Inclyti Regni Hungariae parti bus passim aere
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purulo, vel ad credituni prouti justis conditionibus super-
inde convenire poterit abhinc, ad tempus usque vernale,
pro certo compararc debeat, Budarnque versus, et in alia
forlalitia conducere.

Cum itaque modo diclo annonac provisio pro scrvil io
Sacra f issimae Suae Majesta lis, el Ejusdem cxcrcit us exigcn-
lia, per praeratum judaeum Oppenhaimher, ac ejus substitus.
J110dis omnibus. admaturando sit, adeoque boni publici pro-
motio, pr incipaliter catenus subversetur.

Eapropter antelata Regia Cancellaria Hungarica Aul ica,
perquam officiose requiritur, ut ad lnclytos Regni Hungariae
parlium inferiorum comitatus Cis-et ultra Danubianos cum
ordillem institucrc, scrioquc Mundata Regia quam prim um
expedire velit, vigore quorum libera frumenti, simul ct
avenae intra Regnum ubivis, praetactum in Iincm coémendi
facultas praerepetito, Samueli Oppenhaimber, suisque sub-
alternis. sine quovis obstaculo conccdatur, ipsisquc cum
vccturarum, vasorum et aliorum requisitorum adjurnento,
pro condigna merccde, prelioque suppeditando, prompta
per orrmcs assistcntia sedulo praebsatur. Cui Inclytae Can-
cellariae Carnera haec Aulica ad exhibenda vicissim quaevis
humanitafis officia semper addiota permanet.

Ex consilio Carn. Aulicae
Vicnnae die 24. Januarii AO 16U3

Theob: de Mayeren.
Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1693 Junuarius Nrs. 18.

222.
Prosz tiicz ('1) 1693 február elején. Polálc Izsák, az 1691
Zalánkemén me/lel/ vivott csotu .közben elveszett lia iáklco!
egész lJugyonát veszt elte proszuiczi zsidó I. Lipút kirúlij-

lúl 3 évi moralóriuIllot kér.

Sacralissima Caesarea, Reginque Maltas, Domina Düe.
C 1em en t issi me.

Nisi pluribus c1emcntissime concessa Maltis Vrue
Scrrnae gratia et in.rn mihi innotuisset, nunquam ad eju sdern
Auuu st issi mu rn gratiar. thronum mcmct sistere prucsu m-
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sissern, verum siquidern maxirna, ct ob creditores llleos VlX
non extrema ne urget necessitas ad geniculabundus, et toto
c-orde humilis Majestatis Vrae Scrmae detegere necessitor,
Qualiter videlicet Anno abhinc secundo, ante felicissimum
Mattis Vrae Scrmae, contra juratum Christiani norn in is
hostem Turcam ad Saláncament (Zalánkemén) liabituru
triumphum, pereuntibus, et ab imanitate barbara iriter-
ceptis, atque abductis quam plurimis navibus, mea etiam
inter caeteras Iurori ollomanico cum omnibus "ill eadem
habitis rebus, et suppellcctilibus ad quatuor mi llia Flore-
norurn se se extendentibus cesserit, atque abducta fuerit.
Cui quidem damna, etsi viribus meis subvenire. atque
praeterita anno resarcire intendebam, nihilominus tamen
rursus adversarn belli alaarn expertus non tantum prae-
repetitarn SUl11mal11 lucratus non sum, sed mullorum adhuc
centenorum fIorenorum jacturam paLi debui, dum videlicet
officialibus Mattis Vestrue Scrruae concredendo, mcrccs
meas eisdem praebuerirn illi vero fatis cedendo non nisi
longa expecLatione me contentarint. Eapropler siquidem
nunc ob incessanter molcsíantes creditores meos subsistere
haud possim humillime Majeslati Vesirae Serenissimae
supplico, dignetur ex speciali sua, quam piu ri bus mihi sirni-
li bus contulit, gratia ad trium annorum spaí ium Litems
moratorias vulgo ferri dictás gratiosissime per Excelsam
suam Cancellariam Regio Hungaricam Aulica m extradare
facere, quibus mediantibus negotialiones mcas prosequi.
creditoresque meos contentare possim. Justum enim eL
acquum est, ut iiden adjuventur. qui in obscquio Mat l ix
Vr ae Scrrnae universa sua amisere. Servel in reliquo Deus
Majestatom Vestram Ser enissi mum diuLissime Ilorcntcm et
contra universos suos, hostes gloriosissime triurnphantcm.
Ita vovet

Mallis Vrae Serm ac
Hum ill im us, acl cru umquc

subjoetus Vasnllus
Isaacus Polak Hebrucus

Prosznicensis.
Cum filio meo aeque Po lak.
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Orsz, Levélt. Conceptus Exp. 16()3 Fcbruarius Nrs. 14.

Mcllctlc fekszik a k irály által engedélyezett 16\J3 febr. 5-ikéről
keltezett :J évre szóló moru t6rium másola la.

223.

Maggarbród (Morvaország) 1693 április 18. Gróf Kaunicz
Domonkos kéri a nagyszomúati maqisztrátust, hogg MárJws
Lebeli zsidó alotioatáiát, kit Pozsony ból való visszatérésé-
ben kocsijáoal egyútt clloqt ak és bezártak, szabadon bo-
csássák, tnert nem tudta, hugy Noqijszo mirat terüle/éhez
tartozó Gerencsér [aluba zsidónak bemenni nem szabad.

Generosi Prudentes, ac Círcumspecti Dfii.

Hodie dolenter mihi relatum est, qualiter UI1lIS ex:
hujalibus subditis meis Iudaeis Lebel Marcus nuncupatus.
Posonio rcdux , in conducLo suo nuriga in pagurn et terrlio-
rium Ccrcnchiricnse ad Generosas, Prudcn, ac Circumspec-
tus D. Vras pertincns inveclus, ibidernque ea de causa Clptus
ct ad Civitatom perductus fuerit, siquidem tenore privilegi-
orum Civit.atis nemini Iudaeorum sub poena capitali liceret,
terrilorium Tyrnavicnse ingredi. Cum. autein dictus Iudaeus.
Iota vila sua nunquam in iis confinibus ct situutione versatus.
minimequo ci notuni fuerit, pagum hunc {ld G:SiS, Pruden ..
ac Ci rcu m. D. Veras pertincrc, sed totam Fiducin m sualll in
auriga ibidern versuto collocaverit, quod nempe iste ad loca
illiciLa sc se minirnc deducet, adeoque contra Iudaeurn nec-
ignorantia crassa (cum territoria nunquam practicata ncrniui
cxuctc cognil.a esse qucunt] nec dolus Isiquidem nec cxer-
cituti ibidern commercii, nec alia ratio eundem arguit) erui
potcst: Dc rcliquo etiam credidit, quod privilegia illa non {ICl'

orrmcs pugos Civit a í is, sed solum ad proprium districtum ct
circuml'crcntinm Civitatensem se se exten dan t," per con sc-
queus ad prucfutum pagum (CUIlI absque hoc privilcgia strictl
sint juris ct ullrn elarum tenorern verboruru minirnc ex tc-
n u a ndn] neutiqunm nppliccntur. Idcirco Prnct itulntus D.
Vestrns hisce rcqu isitas veliru. quatcnus hunc Invorcrn rnihi
praestarcel prncnominatum innocentern subdituru meum;
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una cum arrestatis rebus suis partim ob adductas rationes,
-partim etiam ex intuilu hujus meae intercessionis dimittere
et in libertatern ponere non .graventur. Quem mihi pertri-
bitum affectuni in aliis occasionibus regratificari conabor,
.permanendo.

Generosarum Pruden. ac Circum.
D. Vestrarum.

Ad servitia paratissimus
Dominicus And. a. Kaunitz

Hunnobrodie, die 18 Aprilis lö93.

Generosis, Pruden. ac. Circum. Drnnis N. N. Iudici,
Magistro Civium ac toti Communilati Liberae, Regiaeque
Cittis Tyrnaviensis,